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Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования

Герминогенные опухоли представляют собой доброкачественные или

злокачественные образования, субстратом которых является зародышевая

клетка. Традиционно выделяют гонадные и экстрагонадные локализации

герминогенных опухолей, частота которых составляет 41% и 59%

соответственно. Существует два пика заболеваемости: первый пик – у детей

до 2-х лет (как правило, преобладает крестцово-копчиковая локализация) и

второй пик – у подростков (у девочек 8-12 лет и у мальчиков 11-14 лет). У

подростков 15-19 лет превалируют гонадные локализации (тестикулярные и

яичниковые) (Нечушкина И.В. и соавт., 2006). Плюрипотентные

зародышевые клетки мигрируют из желточного мешка к урогенитальному

гребню к 4-й неделе беременности. В силу каких-либо причин не все клетки

имеют возможность завершить миграцию, оседая по ходу движения ближе к

срединной линии тела и давая начало эмбриональным опухолям

экстрагонадной локализации (головной мозг, шейная, медиастинальная,

забрюшинная, крестцово-копчиковая локализации).

Герминогенные опухоли относятся к наиболее химиочувствительным

заболеваниям и представляют собой модель курабельного злокачественного

процесса. Около 80% пациентов с диссеминированными формами

герминогенных опухолей могут быть излечены с применением

платиносодержащих схем полихимиотерапии (Olson T.A. et al., 2015).

Терапия «спасения» с комбинацией стандартных доз цисплатина и

препаратов, не использованных в индукционном лечении, дает возможность

выйти в ремиссию еще 15-20% больных (Mardiak J. et al., 2005, 2007).

Начиная с 80-х гг. прошлого века, ведутся попытки стратификации

пациентов в зависимости от прогноза заболевания. Прогнозирование раннего

ответа на инициальную полихимиотерапию опухолей стало одним из

основных направлений в последние годы. Особое внимание уделяется

опухолевым маркерам при секретирующих злокачественных процессах. В

прогностических классификациях нередко используются уровни

сывороточных опухолевых маркеров (альфафетопротеина – АФП и

хорионического гонадотропина человеческого – ХГЧ), повышение которых

отмечается у 80% пациентов с диссеминированными формами

герминогенных неоплазий (De Wit R. et al., 1998). Скорость нормализации

опухолевых маркеров у каждого пациента различна и ее замедление нередко

является прогностически неблагоприятным для исхода заболевания

фактором (Fizazi K. et al., 2004). Отсутствие исследований влияния

пролонгированных периодов полуэлиминации (ПП) маркеров на отдаленные

результаты лечения связано, вероятнее всего, с недостаточной

доказательностью мультипараметрических моделей, различными подходами

к определению скорости снижения маркеров. Тем не менее, у 25% пациентов

после первых недель инициальной полихимиотерапии (ПХТ) уровни

маркеров остаются повышенными (Fizazi K. et al., 2004). Прогнозируемое
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время нормализации (ПВН) опухолевых маркеров, определяемое после

первых циклов ПХТ, также может коррелировать с ранним

прогрессированием и выживаемостью пациентов с герминогенными

опухолями.

Степень разработанности темы. В более ранних исследованиях на

взрослой когорте K. Fizazi и др. (2004) проводилась оценка пролонгации

концентрации АФП в сыворотке крови у пациентов с несеминомными

герминогенными опухолями группы неблагоприятного прогноза.

Исследователи из Мемориального онкологического центра им. Слоуна-

Кеттеринга (Memorial Sloan-Kettering Cancer Center, MSKCC) M. Mazumdar и

др. в 2001 г. дали оценку результатам своего исследования, в котором

замедление скорости снижения опухолевых маркеров было предиктором

непосредственных результатов лечения, общей выживаемости и

выживаемости без прогрессирования. Однако некоторые моменты осложняли

интерпретацию, в частности методология сбора образцов крови на

концентрацию маркера не предполагала определенный интервал времени от

начала лечения, разброс во времени составлял от 7 до 56 дней. Это создавало

трудности для расчета скорости снижения АФП. Научные работы

Европейской организации изучения рака, включившие данные о 669

пациентах с несеминомными герминогенными опухолями, также показали

значимое влияние независимого предиктивного фактора «скорость снижения

АФП» на факт прогрессирования (De Wit R. и др. 1998). В доступной нам

литературе не нашлось источников, касающихся проблемы изучения

кинетических параметров опухолевых маркеров при герминогенных

опухолях у детей. Данную исследовательскую работу, посвященную оценке

периода полуэлиминации и прогнозируемого времени нормализации АФП у

детей с герминогенными опухолями, можно считать пионерской.

Цель исследования – выделение группы резистентных форм

герминогенных опухолей, требующей эскалации лечебной программы, с

учетом кинетических параметров опухолевых маркеров.

Задачи исследования

1. Оценить показатели выживаемости больных герминогенными

опухолями в возрасте до 18 лет.

2. Рассчитать прогнозный «вклад» долечебных клинико-лабораторных

детерминант и кинетических параметров опухолевых маркеров

(периода полуэлиминации и прогнозируемого времени нормализации)

в однофакторной и многофакторной моделях, созданных для оценки

факторного влияния на отдаленные результаты лечения.

3. Создать номограмму для диагностики пролонгированных периодов

полуэлиминации и прогнозируемого времени нормализации

опухолевого маркера альфафетопротеина у пациентов с

герминогенными опухолями.
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Научная новизна

Впервые на детской когорте проведена оценка влияния кинетических

параметров опухолевых маркеров герминогенных новообразований на

отдаленные результаты лечения.

Впервые в уни- и мультивариантные модели были включены такие

показатели нарушения скорости выведения маркеров, как период

полуэлиминации и прогнозируемое время нормализации, показавшие

значимое влияние на выживаемость больных герминогенными опухолями.

Созданная номограмма для диагностики пролонгированных значений

периода полуэлиминации и прогнозируемого времени нормализации АФП у

пациентов с герминогенными опухолями позволяет выявлять когорту

больных с химиорезистентными процессами уже после индукционной

полихимиотерапии и модифицировать их программу лечения с переходом на

эскалированные и интенсифицированные режимы.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные результаты расширяют представления о роли

кинетических параметров опухолевых маркеров у детей с герминогенными

опухолями в планировании специфического лечения на основе «response-

based» терапии.

Созданная номограмма, включившая в себя графические и числовые

значения, имеет огромный практический интерес для диагностики

пролонгированных значений периода полуэлиминации и прогнозируемого

времени нормализации АФП у пациентов с герминогенными опухолями и

позволяет вовремя выявить группу больных, требующих проведения

высокодозной полихимиотерапии с трансплантацией гемопоэтических

стволовых клеток.

Результаты работы используются в практической деятельности

отделения химиотерапии и комбинированного лечения злокачественных

опухолей у детей и внедрены в лекционный цикл учебного процесса отдела

инновационных методов терапевтической онкологии и реабилитации ФГБУ

«НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России.

Методология и методы исследования

Методологическая база исследования состояла из нескольких

компонентов, включивших в себя определение цели и задач, направленность

изучения проблемы, ознакомление с литературными данными, организацию

и проведение самой научной работы. Материалом для исследования

послужили сведения о 72 пациентах. Основным этапом работы можно

назвать статистико-математическую обработку данных и построение одно- и

многофакторных анализов влияния факторов-предикторов на признак-

результат. Оценка собранной информации проводилась с формированием

модели «причина – следствие». «Следствием» в данной работе являлась

зависимая переменная «выживаемость». С помощью коэффициентов

корреляции было определено качество модели взаимосвязей переменных и

результирующего признака.
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Кроме того, при проведении исследования использовались

общенаучные методы, включившие логико-интуитивный анализ,

индуктивные и дедуктивные методы, а также такие общенаучные принципы,

как объективизм, наблюдаемость и соответствие.

Положения, выносимые на защиту

1. Использование платиносодержащих схем в программах лечения

герминогенных опухолей у детей позволяет увеличить показатели

выживаемости до 75-80%.

2. Инициальные значения опухолевых маркеров секретирующих

герминогенных опухолей необходимо использовать в прогностических

классификациях и определении тактики лечения детей.

3. Пролонгация периода полуэлиминации и прогнозируемого времени

нормализации опухолевых маркеров после 2 цикла полихимиотерапии

является поводом для рассмотрения вопроса о ранней эскалации и

интенсификации лечебной программы с возможным переходом на

«ветку» с высокодозной полихимиотерапией.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность работы подтверждается репрезентативностью выборки,

современными методами и результатами статистической обработки

материала.

Основные положения работы доложены и обсуждены на

Петербургских онкологических форумах (I, II и III Российских

онкологических научно-образовательных форумах с международным


[…]


ситуациях необходимо рассматривать вопрос о ранней эскалации и

интенсификации лечебной программы с возможным переходом на «ветку» с

высокодозной полихимиотерапией. Все значения переменной АФП (М1),

попадающие в диапазон ниже красной линии, считаются нормой

(элиминация АФП, прогнозируемое время его нормализации считается

адекватным).

Следует отметить, что кинетика АФП и ХГЧ у детей до 2 лет

отличается от таковой у более старших детей и взрослых. Оценивая уровень

АФП у детей до года, всегда учитываются физиологические особенности

М0 – 10000, М1 < 80

М0 – 500, М1 < 15
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организма ребенка: АФП в эмбриональном периоде сходен с альбумином и

выполняет его функции, а к моменту рождения ребенка его организм

начинает продуцировать альбумин, который берет на себя функции плодного

белка, и концентрация АФП постепенно снижается в течение первого года

жизни. Период полураспада, напротив, увеличивается с 6 до 100 дней. ХГЧ у

детей до года нормализуется к третьему месяцу жизни. От момента рождения

до трех месяцев его концентрация составляет менее 50 МЕ/л, после трех

месяцев уровень ХГЧ соответствует норме взрослого человека (0–5 МЕ/мл).

Имея эти данные, нужно с осторожностью относиться к применению

номограммы для диагностики пролонгации кинетических параметров АФП у

детей до 2 лет. Данная номограмма имеет большие перспективы, но

подлежит валидации на проспективном материале.

Заключение

При первичной стратификации больных секретирующими

герминогенными опухолями на группы риска необходимо использовать

инициальные значения опухолевых маркеров, которые представляют собой

некий индикатор опухолевой массы. Кроме того, онкомаркеры применяются

и как показатели эффективности лечения. Вторичная стратификация

пациентов должна проводиться после индукционного лечения уже с

использованием принципов «response-based» терапии. В таких случаях для

диагностики снижения скорости распада АФП помогает номограмма,

позволяющая выявить когорту больных с пролонгацией периода

полуэлиминации и прогнозируемого времени нормализации маркера,

требующую ранней эскалации и интенсификации лечебных программ.

На основании проведенного нами исследования показателей

выживаемости, совокупного факторного воздействия на отдаленные

последствия, а также изучения кинетических параметров опухолевых

маркеров сделаны следующие выводы и разработаны практические

рекомендации:

Выводы

1. Общая 5-летняя выживаемость пациентов с герминогенными

опухолями в возрасте до 18 лет составила 78,8±5%, безрецидивная ‒

76,8±5,6%, бессобытийная ‒ 61,6±5,8% и выживаемость без

прогрессирования ‒ 62,5±5,8%.

2. Общая выживаемость в группе стандартного риска (n=44) была равна

92,8±3,7%, в группе высокого риска (n=28) – 55,1±10,1% (р=0,00097);

значимая разница существовала в показателях безрецидивной,

бессобытийной выживаемости и выживаемости без прогрессирования:

безрецидивная в группе стандартного риска - 85,3±5,6%, в группе

высокого риска - 53±13% (р=0,0097), бессобытийная - 83,4±5,7% и
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27,8±8,6% соответственно (р=0,0000), выживаемость без

прогрессирования - 83,4±5,8% и 29±9% соответственно (р=0,00000).

3. При оценке влияния долечебных и лечебных факторов на показатели

общей выживаемости выявлены 16 переменных, значимо ее

ухудшающих: стадия (р=0,0001), морфологический тип опухоли

(р=0,0416), локализация (р=0,0343), метастазы в легких (р=0,0003), в

костях (р=0,0249), в печени (р=0,0063), внелегочные висцеральные

метастазы (р=0,00001), уровни АФП (р=0,0019), ХГЧ (р=0,0031), ЛДГ

(р=0,013), группа риска (р=0,001), дозно-временная интенсивность

схемы (р=0,0043), периоды полуэлиминации АФП (р=0,0187) и ХГЧ

(р=0,0005), прогнозируемое время нормализации АФП (р=0,0361) и

ХГЧ (р=0,0441).

4. С уменьшением показателя выживаемости без прогрессирования тесно

коррелировали 11 переменных: стадия (р=0,00002), морфологический

вариант опухоли (р=0,0035), локализация (р=0,00003), метастазы в

легких (р=0,0001), внелегочные висцеральные метастазы (р=0,0058),

уровни АФП (р=0,0000), ХГЧ (р=0,0213), ЛДГ (р=0,0013), группа риска

(р=0,0000), дозно-временная интенсивность схемы (р=0,0315) и период

полуэлиминации ХГЧ (р=0,0032).

5. Многофакторный анализ с использованием регрессионной модели

Кокса для общей выживаемости выявил 3 фактора-предиктора:

наличие внелегочных висцеральных метастазов (р=0,0039),

инициальный уровень АФП (р=0,0385) и период полуэлиминации АФП

(р=0,0181).

6. В многофакторном анализе выживаемости без прогрессирования

основной переменной, значимо ухудшающей этот показатель, оказался

инициальный уровень АФП (р=0,0015).

7. Для диагностики пролонгированных периодов полуэлиминации и

прогнозируемого времени нормализации АФП у пациентов с

герминогенными опухолями создана номограмма, с помощью которой

можно выделить группу больных со снижением скорости выведения

АФП, требующую эскалации и интенсификации лечебной программы.

Практические рекомендации

Одним из условий успешного лечения больных герминогенными

опухолями является соблюдение дозной интенсивности и «тайминга»

терапии.

При лечении пациентов с герминогенными опухолями необходимо

проводить как минимум две стратификации: первая, основанная на

принципах «risk-adapted» терапии, учитывает значения опухолевых маркеров

в дебюте, вторая («response-based» терапия) базируется на кинетических

параметрах онкомаркеров.
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Для диагностики пролонгированных периодов полуэлиминации и

прогнозируемого времени нормализации АФП целесообразно использовать

созданную номограмму.
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