ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Н.Д. Фасеевой
«Оптимизация тактики лечения герминогенных опухолей у детей»,
представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 14.01.12 - онкология

Актуальность проблемы

Герминогенные опухоли – группа неоплазий, развивающихся из первичных зародышевых клеток половых желез. Герминогенные опухоли всех локализаций составляют 3% от общего количества онкологических заболеваний у детей.

Благодаря современным программам терапии шанс на излечение имеют 70-80% больных, даже с диссеминированными формами. На выживаемость существенное влияние оказывают вид и распространенность герминогенной опухоли, радикальность хирургического вмешательства, наличие или отсутствие метастазов.

Прогнозирование раннего ответа на первичное лечение в настоящее время является одним из основных направлений в диагностике и лечении герминогенных опухолей у детей. Нередко в современных протоколах лечения инициальные уровни опухолевых маркеров могут служить фактором прогноза и влиять на выбор лечебной тактики. Основными опухолевыми маркерами герминогенных новообразований являются альфа-фетопротеин (АФП) и β -субъединица хорионического гонадотропина человека (ХГЧ), повышение которых отмечается более чем у половины пациентов. Также следует учитывать скорость их нормализации на фоне лечения. Уровень опухолевых маркеров после первых курсов полихимиотерапии у 25% пациентов остается повышенным, что говорит о низкой эффективности выбранной терапии.

Изучение влияния кинетических параметров опухолевых маркеров (периода полуэлиминации – ПП, прогнозируемого времени нормализации – ПВН) на отдаленные результаты лечения является перспективным направлением в лечении герминогенных опухолей и дает возможность на

ранних этапах выявить группы больных с резистентными формами заболевания.

Научная новизна

В детской практике на примере сведений о пациентах НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова впервые было показано влияния скорости элиминации опухолевых маркеров (альфафетопротеина и хорионического гонадотропина) на отдаленные результаты лечения. А также впервые включенные в однофакторный и многофакторный анализ факторы «период полуэлиминации» и «прогнозируемое время нормализации» наглядно демонстрируют существенное влияние выбранных кинетических параметров на выживаемость больных с герминогенными опухолями. Кроме того, создание номограммы и внедрение ее в практическую деятельность детских онкологических отделений позволит выявлять больных с химиорезистентным процессом уже на начальных этапах лечения и интенсифицировать их программу лечения.

Практическая значимость

Практическая значимость диссертации не вызывает сомнения, поскольку выполненная Н.Д. Фасеевой работа явилась новаторским исследованием, в котором предложен путь решения актуальной проблемы детской онкологии – прогнозирование раннего ответа на инициальную полихимиотерапию у детей с герминогенными опухолями. Созданная номограмма для диагностики замедленных значений периода полуэлиминации и прогнозируемого времени нормализации АФП у пациентов с герминогенными опухолями дает возможность своевременно выявить группу больных, требующих модификации лечебной программы. Полученные рекомендации диссертационного исследования Н.Д. Фасеевой уже внедрены в практику детского отделения НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова.

Содержание работы.

Диссертация построена согласно традиционному плану, включает в себя введение, 6 глав, заключение, выводы, практические рекомендации, список используемой литературы. Диссертационная работа изложена 146 страницах машинописного текста, иллюстрирована 78 рисунками и 21 таблицами. Библиографический указатель включает 152 источника, в том числе 4 отечественных и 148 зарубежных.

Во введении убедительно отражена актуальность исследования, четко обозначены цели, задачи, научная новизна, практическая значимость, положения, выносимые на защиту.

Глава "Обзор литературы" написана грамотным литературным языком и читается с большим интересом. Первая глава посвящена обзорной характеристике герминогенных неоплазий, их этиологии и патогенезу, принципам классификации и лечению. "Обзор литературы" содержит подробный анализ отечественных и зарубежных публикаций, показывающих широкое представление о мировых подходах к лечению герминогенных опухолей у детей. Четко изложены проблемы изучения и терапии данной патологии. В главе подробно описаны варианты лечения опухолей, предложенные различными онкологическими группами на разных этапах становления детской онкологии. Известно, что долгое время между исследовательскими группами (французской, немецкой и бразильской группами) не было консенсуса. Основными аспектами этих разногласий была модификация программ лечения на основе эффективности первичной терапии, так называемая «response-adapted» модификация. Не оставлены без внимания и осложнения полихимиотерапии от того или иного препарата или от схемы в целом, обсуждена возможность перехода на менее токсичные схемы. Также предложены варианты второй линии полихимиотерапии при рецидивах заболевания. Углубленный разбор материалов, посвященных выбранной теме исследования, позволил автору убедительно аргументировать актуальность, а также установить цель собственного исследования. Из анализа литературы

вытекают перспективы, основные направления и задачи предстоящего исследования.

В главе "Общая характеристика материала" структурно и информативно представлены сведения о 72 пациентах с герминогенными опухолями, проходивших специализированное лечение в НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова с 1996 по 2017 гг. Характеристики исследуемых больных изучены разносторонне и подробно. Во главе изложены анамнестические данные, методы лабораторных и инструментальных обследования, подходы к стратификации и характеристика протоколов лечения, методы оценки полученных результатов и статистической обработки изучаемого материала. Все данные об исследуемых пациентах наглядно иллюстрированы многочисленными графиками и таблицами.

Третья и последующие главы включают математико-статистическую обработку сведений о пациентах, анализ отдаленных результатов лечения.

Оценены показатели выживаемости в соответствии с группой риска. Наиболее высокие показатели выживаемости были выявлены у пациентов низкой группы риска, куда вошли пациенты, объем лечения которых ограничился лишь оперативным вмешательством, общая выживаемость (ОВ) их составила 100%. ОВ в группе стандартного риска - 92,8%, высокого риска - 55,1%. Безрецидивная (БРВ), бессобытийная (БСВ) выживаемость и выживаемость без прогрессирования (ВБП) в группе стандартного риска составила 85,3%, 83,4% и 83,4% соответственно, в группе высокого риска 53%, 27,8% и 29% соответственно. Полученные результаты можно сопоставить с данными мировой литературы. Так, согласно исследованию European Society for Medical Oncology за 2017 г. общая выживаемость у детей, страдающих герминогенными опухолями, составила 90%, безрецидивная выживаемость - 84%, бессобытийная выживаемость - 54% и на выживаемость без прогрессирования пришлось 30%.

Четвертая глава посвящена однофакторному анализу, согласно которому установлены 16 переменных значимо ухудшающих показатели общей

выживаемости. Это такие факторы, как III-IV стадия, несеминомный морфологический тип опухоли, внегонадная локализация первичной опухоли, наличие метастазов в легких, костях, печени, внелегочных висцеральных метастазов, высокие уровни АФП, ХГЧ и ЛДГ в дебюте, группа высокого риска, дозно-временная интенсивность схемы $\leq 0,7$, периоды полуэлиминации АФП > 6 дней и ХГЧ > 34 дней, прогнозируемое время нормализации АФП > 4 нед и для ХГЧ > 5 нед.

Пятая глава представляет несколько мультивариантных анализов для оценки факторного влияния на выживаемость. Согласно полученным результатам по первой модели обнаружено выраженное влияние долечebных клинико-лабораторных факторов на выживаемость без прогрессирования только у повышенных значений АФП и ХГЧ в дебюте заболевания. Значимой взаимосвязи между иными факторами выявлено не было. Вторая модель содержит характеристику показателей элиминации опухолевых маркеров, таких как инициальный уровень, период полуэлиминации и прогнозируемого времени нормализации маркеров. Созданы модели с ПП, ПВН, общие модели с АФП и ХГЧ. При статистическом анализе модели с ПП существенное влияние на выживаемость без прогрессирования оказывал первичный уровень ХГЧ до начала полихимиотерапии. В модели с ПВН взаимосвязи между показателями не выявлено. В анализируемой модели с АФП выявлена функциональная связь между показателями ОВ и значениями уровня АФП и ПП АФП и ВБП и инициальным уровнем АФП, в модели с ХГЧ обнаружена взаимосвязь между ВБП и уровнем ХГЧ в дебюте заболевания. В последней модели были использованы клинико-лабораторные характеристики и показатели скорости элиминации опухолевых маркеров. Переменные с нерепрезентативными выборками исключены. Значимое влияние на общую выживаемость оказывало наличие на момент постановки диагноза внелегочных висцеральных метастазов, высокий уровень АФП и пролонгация выведения АФП, на показатели выживаемости без прогрессирования – только уровень АФП в дебюте.

В шестой главе, учитывая полученные расчетные значения кинетических значений опухолевых маркеров, была построена номограмма, представляющая собой графическую зависимость двух величин. Предмет использования номограммы состоит в том, чтобы определить должествующее значение АФП после двух курсов полихимиотерапии опираясь на его инициальные значения. Созданная номограмма - это важнейший элемент проделанной работы, она является, своего рода, находкой данного исследования. Созданная номограмма проста в использовании и может быть перспективным решением актуальной проблемы детской онкологии – своевременно выявить больных с химиорезистентным процессом после первых курсов полихимиотерапии и интенсифицировать их программу лечения. Следует отметить, что номограмма не применима у детей в возрасте до 2-х лет. Известно, что в период внутриутробного развития АФП выполняет функцию альбумина, и лишь после рождения организм ребенка начинает продуцировать альбумин, а уровень АФП в свою очередь постепенно снижается и достигает уровня взрослого человека к 1-2 годам жизни.

Принципиальных замечаний к работе нет. Тем не менее, возникают несколько вопросов, имеющих отношение к работе:

1. Почему из всех возможных исследуемых показателей выживаемости вы выбрали именно выживаемость без прогрессирования?
2. По каким причинам оказалось невозможным создание номограммы для хорионического гонадотропина?
3. Планируете ли вы создать патент на изобретение (номограмма)?

Заключение

Диссертационная работа Н.Д. Фасеевой на тему «Оптимизация тактики лечения герминогенных опухолей у детей», выполненная под руководством д.м.н. С.А. Кулевой, является научно квалификационным исследованием, в котором предложен путь решения актуальной задачи, имеющей существенное значение для детской онкологии – прогнозирование раннего ответа на

инициальную полихимиотерапию у детей с герминогенными опухолями и выявление больных с резистентным процессом на ранних этапах лечения с дальнейшим решением вопроса об интенсификации их лечебной программы.

Диссертационная работа Н.Д. Фасеевой по актуальности, научной и практической значимости полученных результатов отвечает всем требованиям п. 9 "Положения о присуждении ученых степеней", утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. (с изменениями, внесенными постановлением Правительства РФ от 21.04.2016 г. № 335 «О внесении изменений в Положение о присвоении ученых степеней»), предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология.

доктор медицинских наук,
профессор, заслуженный врач Республики
Северная Осетия – Алания,
заведующая кафедрой детской онкологии,
клинической онкологии и радиотерапии
ФГБУ «НМИЦ ДГОИ им. Дмитрия Рогачева»
Минздрава России, заместитель генерального
директора-директор Института управления
и трансляционной медицины, исполнительный
директор Национального общества детских
гематологов и онкологов
Адрес: 117997, Москва,
ул. Саморы Машела, дом 1
Телефон: +7 (495) 287-65-70;
Электронная почта:
info@fnkc.ru

Светлана Рафаэлевна Варфоломеева

Подпись С.Р. Варфоломеевой заверяю
Ученый секретарь

04.06.2018 г.

Смирнова Е.А.

ФИО секретаря